Resculpere, imitari, exprimere. *Resultare*, concelebrare. *Romphæale*, quod romphææ usum præbet. *Ruciamen*, ructus. *Rosulentus*, roseus, finxit ad formam, *rorulentus*.

Sagus, præragus. *Saporum*, sapidum. *Segrex*, separatus, bifariam partitus. *Separ*, idem. *Sensualis*, rationis capax. *Sequestrare*, alicujus custodiæ quid committere. *Spurcamen*, spurcitia. *Speculamen*, visus, videndi vis. *Stigmare*, stigmatis inurere. *Stricturna*, liquefactio. *Subjectio*, obedientia. *Sublidere*, paululum elidere. *Sublimare*, alte extollere. *Subternus*, subterraneus. *Sufflabilis*, spiritu eformatus. *Suggillare*, suggerere, subministrare. *Superfio*, emineo.

Terrulente, crasse. *Terrulentus*, terreus. *Tripictus*, triplici lingua pictus. *Tuaculum*, tutamen.

Ululamen, ululatus.

Vaporus, vaporiferus. *Vegetamen*, vegetatio, motus. *Venabile*, venia dignum. *Ventilari*, circumagi, sibi non constare. *Versicolorus*, versicolor; semel tantum hoc compositum ad secundam inflexionem reducit. *Veternus*, veterosus, inveteratus. *Vians*, viator. *Vitiabilis*, vitiatus. *Virginal*, ὑμῶν, seu virginium vinculum. *Viscereus*, creatus, e visceribus ortus.

est quam verbum ab auctore catalogi usurpatum, **A** *Sufflabilis, spiritu efformatus*. Scio, recentiores passim hoc verbum adhibere, *efformo, efformas*, sed apud veteres Latinos non reperitur. Jacobus Facciolatus, seu quis alius est auctor lexicæ ejus nomine vulgati, illud inter voces barbaras reponit, et nihilominus eo non semel in lexico concinnando utitur. Cæterum, si ea libido fuit Gisellino indicandi omnia vocabula quæ in Prudentio exstant, et in libris sæculi Augustæi qui ad nos pervenerunt, aut raro aut nunquam inveniuntur, catalogum longe auctiorem dare potuit. In commentariis quædam nos animadvertemus quæ huic usui esse possint, et in fine tomæ secundi indicem exhibebimus vocum rariorum quæ in Prudentio occurrunt, et 206 aliquo pacto venire possunt in controversiam. Ita vero scriptores veteres Latinos ad alicujus vocis usum comprobandum advocabo, ut interdum neque verba expromam, neque loca indicem, cum scilicet ea facile peti possunt ex accuratis lexicis Facciolati, Forcellini et aliorum, aut ex Christo hori Cellarii curis posterioribus de barbarismis et idiotismis sermonis Latini tertium recogitis, ex Olai Borrichii *Analectis*, ex *Andræ Borrichii* appendice ad curas posteriores Cellarii, sive observationibus circa Latinam linguam, quibus Cellarius opposuit disquisitionem appendicis Danicæ.

CAPUT XXVIII.

Veterum et recentiorum quorundam de Prudentio testimonia. Ejusdem antiqui imitatores.

C. SOLLIUS APOLLINARIS SIDONIUS
(Lib. II, epist. 9.)

241. Huc libri affatim in promptu... Licet quæpiam volumina quorumpam auctorum servarent in censis disparibus dicendi parilitatem. Nam similis

(a) Barthius, lib. x *Adv.*, cap. 2: *Similis*, inquit, *scientiæ vires non frustra di il Horatium et Prudentium Apollinaris Sidonius. De illo enim constat, omnium philosophorum flores et dogmata delasse, hic nihil non Christianæ sapientiæ attingit, numerisquæ facilibus quidem, sed tamen interioris et iam eloquentiæ servantibus*. A S. Gregorio Turonensi laudatum Prudentium habes in comment. ad hymn. 6 Cathem. vers. 1, et Apotheos. vers. 449. Elogium quo Prudentium Genetius ornavit, vide num. 69.

(b) Muratorius tom. II *Anecd.*, p. 208, describit hæc carmina sub titulo: *Ve ustissimi versu, qui olim in bibliotheca S. Isidori Hispanensis leguntur. Ex codice vetustissimo*. Hæc carmina nusquam existare impressa putabat Muratorius: sed magnam partem jam eliderat Joannes Tamayus de Salazar in *Martyrol.* Hisp. die 4 Aprilis. In Muratorio sunt disticha 46, in Tamayo 52, pleraque eadem, quædam diversa. At interest magni a Muratorio esse edita; nam si Tamayo solus nomen appareret, nemo de falsitate non dubitaret; nunc quia et Muratorius, et *codex vetustissimus* non natur, nemo in dubium revocabit veritatem. Neque ego quidem contra quidquam opponam, si vere codex fuerit vetustissimus, alioquin Bibliotheca Mediolanensis nonnullam mihi suspicionem excitaret, in quam olim invecia constat plura monumenta ex Hispaniis allata. Nec mihi satis liquet an Muratorius vetustatem codicis examini subjecerit, et an, si subjecit, omnem eam diligentiam quam in hoc genere necessaria esset adhiberit: non enim Muratorius fraudes, quæ in hujusmodi scriptis auctorum Hispa-

scientiæ viri hinc Augustinus, hinc Varro, hinc Horatius, hinc Prudentius lectitabantur. Quos inter Adamantius Origenes, Turranio Rufino interp. et alus, sedulo fidei nostræ lecturibus inspiciebatur (a).

AVITUS.

(Ad Fusciam sororem vers. 414.)

Hæc virtutis opes, hæc sunt solatia belli,
Quis dubium adversus meritis cum corpore bellum
Ipsa suos aruat clamantis buccina Pauli,
Quæ prudenti olim cecinit Prudentius ore.

(In Chronico sub nomine Prospero Tironis.)

Prudentius lyricus poeta noster, Hispanus genere illustri, ingenii sui robur exercet.

207 S. ISIDORUS HISPALENSIS.

(In sua Bibliotheca.)

242 Si Maro, si Placcus, si Naso, et Persius borret,
Lucanus si te, Papiniusque ledet:
Par eat exinio dulcis Prudentius ore,
Carnibus variis nobilis ille satis (b).

FORTUNATUS.

(In præf. libr. de S. Marino.)

Mar viribusque piis sacra hæc donaria mittens
I rudis prudenter Prudentius immolat actus (c)

VEN. BEDA PRESBYTER.

(De Ratione metr. ca.)

Metrum iambicum senarium recipit iambum locis omnibus, tribrachum locis omnibus præter novissimum; spondæum, dactylum et anapæstum locis tantum imparibus, Pyrrhichium loco tantum ultimo, quod nobilissimus Hispaniarum scholasticus Aurelius Prudens Clemens scripsit proœmium *Psychomachia*, id est, libri quem de virtutum viatorumque pugna heroico carmine composuit. Ita eum inchoat: *Senæ fidei, prima credendi via* (d).

THEODULFUS AURELIAN.

(Lib. IV, catm. 1.)

243 Diversoque potens prudenter ponere pura
Metro, o Prudenti, nos eret ipse parens (e).

norum contingendæ sæculi superiori invaluant satis videtur agnovisse Hujus suspicionis argumentum, exstat tomo IV ejus *Inscriptionum*, p. g. mcmliii, num. 2, ubi epitaphium Wistremiri archiepiscopi Toletani profert, apud Julianum, inquit, *archidiaconum Toletanum S. Justæ. E schedis meis*. Et cum de versibus Leoninus quibus epigramma illud constat, nonnullam difficultatem excitasset solvissetque, addit: *Quod fortasse difficili se mihi offert, in hoc titulo designari videntur insignia (nunc dicimus: armis) .. Num saculo nono in usu fuerit hujusmodi insignia? non arbitror. Quare nodum hunc eruditus Hispanis resolvendum relinquo*. Non ergo legerat Muratorius quæ de scriptis supposititiis istius archidiaconi Juliani Nic. Antonius lib. viii *Bibliot. vet. Hisp.* fuse commentatus fuerat. Sed, ut ad versus S. Isidori redeam, in postrema editione *Matrit. Oper.* S. Isidori exhibetur eadem disticha auctora ex cod. ms. *Bibl. Reg. Petrus Crinitus lib. v de Poëtis Latinis cap. 90*, quod ait, *Isidorum testari, Prudentium in Latinis literis magna diligentia, parique studio institutum, ubi id legerit neque ipse doctur, neque ego invenio*.

(c) Alludit ad conclusionem seu epilogum Prudentii: *Immolat Deo Patri*, qui post librum *Peristephanon* collocatur.

(d) Weitzius, ac multo magis Cham I arduus ita hunc locum depravant ut non intelligas quid Beda sibi voluerit.

(e) Eum recenset inter libros quos legere solebat. Ejusdem auctoritate in dogmatis Fidei confirmandis non semel utitur. Ab eodem Theodulfo Ravanus mu-

208 RABANUS

Inter evangelicos viros, qui insignes libros carmine ediderunt Prudentium enumerat.

(De Instit. cleric. lib. III, cap. 18, et de Ord. sacr. cap. 12.)

Sed et Clemens Prudentius disertissimus, atque christianissimus poeta in hac significatione pompam posuit in libro Psychomachiae.

INCERTI.

(Ex cod. ms. Vat. Alex. 321.)

Hæc lege, qui rectum fidei vis noscere callem :

Quique heresum solters spicula vafra fugis.

Hic tibi peccati veteris pandetur origo,

Hic nova vis animi monstra veterina fugas

Funditus idolii virtus eversa jacebit :

Ac penitus tetri lingua teretur hydri.

Inclutus hic martyr elingui concinet ore,

Heroumque acer rite canit ur agon.

Christisonis hymnis libri prima ora resollant :

Finalis vario musa canore beat.

Hunc tu, quæso, frequens mollito gutture ruetas ;

Hunc verses animo, moribus hunc teneas.

Dequæ imo in caelum suspensa pectore laudas

Pro me, proque meo, qui notat hæc, famulo (a).

DUNGALUS

Adversus Claudium Taurinens. plura a Prudentio sumit, præcipue prope finem, ubi ait.

Aurelius Prudentius Clemens, vir consularis (b), ætate liberorum eruditissimus, eodem fidei ac devotionis studio flagrans, multa de sanctorum laudibus intercessionibusque postulandi metrico 209 textu composuit. Hinc mira humilitate substernendo ad se conversus, suamque adhortans animam, ait in præfatione libri : Atqui sine sub ultimo, etc... Item de S. Laurentii passione verbis ornatis ait, etc.

NOTKERUS BALBULUS.

(Not. de Vir. illust. cap. 7.)

Si vero etiam metra requisieris, non sunt tibi necessariæ gentiliū fabulæ, sed babes in Christianitate prudentissimum Prudentium de mundi exordio, de martyribus, de laudibus Dei, de patribus Novi et Veteris Testamenti dulcissime modulantem, virtutum et vitiorum inter se conflictus topologicam dulcedine suavissime proferentem, contra hæreticos et paganos acerrime pugnantem.

BRUNO ANTISTES COLONIENSIS.

(Ex Georg. Fabricio ad hynnum A. D. viii cal. Jan.)

264. Locum in eruditorum biblio hecis et in animis

tuatus est verba, quæ mox præferam. De Agobardo vide comment. hynn. vii, vers. 160; de Lupo Ferrariensi Hamart. vers. 2.

(a) Hoc epigramma, a cl. Teolio exseriptum, ad eod. cem ipsum recognovi. In primo versu nihil mutò, quamvis in codice repererim *dinoscere pro nescere* : est enim error metricus famuli qui hæc notabat, ut æquum est conjicere. In versu 9 a Teolio omissa est vox *libri*, in 11 vox *frequens*, quæ tamen sunt in codice, et sine quibus versus claudicant. In versu 10 legit Teolius *In aliis*, ego ex membranis *Finalis*, quod exigit metrum, et sententia : nam præcedit *libri primi ora*, cui consonat *Finalis musa*. Inducantur omnia Prudentii carmina eo ordine quo in hoc codice continentur : 1. Christisoni hymni, hoc est Cathemerinon liber ; 2. Apotheosis ; 3. Hamartigenia ; 4. Psychomachia ; 5. Libri contra Symmachum ; 6. Romanus ; 7. Peristephanon ; 8. Finalis musa vario canore, quod est Dittocheum.

(b) Dubitare a iquis possit, an a manu Dungali sit *vir consularis*, an solum V. C., quas notas aliquis li-

A piorum merito tenet (*Prudentius*), ut olim tenuit ; nam Bruno antistes Coloniensis, dux Saxonix, et Othonis I imperatoris frater, ejus volumen ecclesiis omnibus donavit, et ipse manibus semper tenuit. In *ejusdem Brunonis Vita, auctore Rotgero æquali et domestico illius, apud Bolland. ad diem 11 Octobris* Ubi prima grammaticæ artis rudimenta percepit, sicut ab ipso in Dei omnipotentis gloriam hoc sæpius ru minante didicimus, Prudentium poetam, tradente magistro, legere cœpit. Qui sicut est et fide, intentioneque catholicus et eloquentia, veritateque præcipuus, et metrorum librorumque elegantissimus, tanta mox dulcedine palato cordis ejus complacuit, ut jam non tantum exteriorum verborum scientiam, verum intimi medullam sensus et nectar, ut ita dicam, liquidissimum majori quam dici possit, aviditate hauriret. Postea nullum penitus erat studiorum liberalium genus in omni Græca vel Latina eloquentia, quod ingenii sui vivacitatem aufugeret (c).

210 (Ex codice Goldasti apud Weizium.)

Incipiunt tituli libri Manualis ameni, Exceptis quos personis tetrasticha claudunt. Primus Adæ elato de crimine narrat, et Evæ. Tum singillatim num. rata vocabula multa Provida personæ paudit descripti rhythmi.

SIGEBERTUS.

(In Chronico ad an. 395.)

In Hispania Prudentius poeta lyricus claret.

PETRUS VENERABILIS.

(L. b. III, epist. 24, de Symmacho.)

Ei et prosa et metro tam supra dictus venerabilis C Pater (*Ambrosius*) quam noster insignis poeta Prudentius potentissime responderunt.

RUPERTUS TUITIENSIS.

(Cap. 10, lib. VI, de Operib. Spiritus sancti.)

Ex hymno S. Petri plures versus sumit.

Super hoc quidam fidelis et in fide laudabilis, metrica canens ita dixit : Figitur ergo manus subter sola versus in cacumen.

VINCENTIUS BELLOVACENSIS.

(Lib. XVII Specul. hist. cap. 62.)

Prudentius librum metricum de Conflictu vitiorum et virtutum eleganter composuit.

hrarius male explicuerit *vir consularis*. Ex aliis codd. mss. et isone constat, jam olim hunc errorem de Prudentii consulatu invaluisse, ut dixi num. 51. Itaque non audeo improbare lectionem quam in editione Dungali reperio.

(c) Sæculum X non fuisse tam obscurum et imperitum quam multi jactant, ex hoc aliisque monumentis arguebat cl. Joseph Petisus, egregius in his rebus judex, quocum minime sunt conterendi plerique eorum qui ignorantiam et obscuritatem sæculi X passim crepant, sive graves scientias, sive genus omne litterarum amantiorum consideres. Floruit etiam eodem sæculo poetria Roswitha, sermones utriusque linguæ Latinæ et Græcæ docta, quæ panegyrum Othonis imperatoris, fratris Brunonis, versu heroico composuit, et martyrium B. Pelagii, pueri Hispani, eodem metro descripsit : quod poema a Bollandianis pro actis authenticis S. Pelagii martyris exhibetur, non minus quam hymni, quibus alios martyres Prudentius celebravit.

PHILIPPUS BERGOMENSIS.

(Chron. sub anno 400.)

Prudentium, poetam Christianum, virum utique saecularium litterarum scientissimum, per hos dies claruisse, et in pretio fuisse, tradunt: qui et nonnulla in divinis laude dignissima composuit.

(In codice Bongar. apud Weitzium.)

215 Prudentis metrici, prudens et nomen habentis, Qui jam transactis vetulus quinquennibus annis, Commissum populum delecto jure regendum Spiritui parens sese ad meliora vocanti Consilia, hoc septem libris, unoque volumine, Divina in cunctis sit imet sanctione favente, Communem cunctis conscripsit ad utilitatem, Et pro perpetua mercede poli capienda
... pictor merce ... : minis lujus (a).

211 MARTYROLOGIUM ROMANUM.

(22 Jan. de S. Vincentio.)

Cujus passionis nobilem triumphum Prudentius luculenter versibus exsequitur.

PETRUS CRINITUS.

(Lib. v de Poetis Latinis, cap. 90.)

246. Leguntur adhuc ipsius poemata vario genere carminum composita, quibus facile probari potest, eum quidem pro conditione temporum maxime praestitisse inter Christianos poetas, non modo eruditus verborum figuris, sed etiam gravitate sententiarum.

ALDUS ROMANUS.

(In Vita Prudentii.)

Fuit homo ingeniosus, gravis et ornatis moribus ac Christianae religionis observantissimus, quod ex ipsius operibus facile est cognoscere.

(a) In codice, quem Barthius vidit et cascum appellat, lib. vii, cap. 42, legebatur: *Prudentius optimus poeta, eruditissimus theologus*. De aliis codicibus vide supra toto cap. 4. Testimonia Honorii Augustodunensis et Trithemii dedi num. 61 et 62.

(b) In cap. xiv Joannis: *Prudentius vir quovis etiam saeculo inter doctos numerandus*. De pueris liberaliter instituendis: *Jam si quis Prudentium, unum inter Christianos vere facundum poetam volet enarrare, litteras etiam arcanas calleat oportet*. Vide etiam ejusdem Ecclesiasten, et Adagia Chlid. iv, cent. 5, num. 4, ubi egregie ait, in Basilio, Nazianzeno, Ambrosio, Prudentio, Lactantio linguarum ac politioris litteraturae cognitionem ideo caruisse invidia, quia servivit pietati

(c) Et in praefatione Expositionis in hymnos quosdam Prudentii: *Prudentio adimunt doctrinam viri obscuri Leonardus Quercetanus et Petrus Summontius, eique nihil relinquunt praeter nudam religionem, qua nos contenti sumus, et virum illum nobilitate et eruditione excellentissimum, majorem putamus, quam umbrae illae viderint, et plus habere veteris elegantiae Romanae, quam ipsi aut intellexerint, aut assculti sint*. Iterum in praefat. ad hymnum A. D. viii cal. Jan. *In publica censura usitato olim studiorum liberalium honores petentibus suis proposita Aurelii Prudentii scripta, e viris doctissimis Andrea Comitiano, et Gaspare Bornero adolescens audivi, idque ab iis probatum fuisse memini*.

(d) Et in fine adnotationum.— Nam stylo sic satis perspecto, non magnopere in re laborandum fuit, utpote facili, et cuivis nota. Neque enim (ut et hoc libere dicam) in eo adhuc Erasmo assentiri possum, qui in apologia quadam contra Latomum negat Prudentium pueris praelegendum esse, quod a solis theologis queat intelligi. Quae tandem sint illa obscura,

A

ERASMUS ROTERODANUS.

(In quadam apologia.)

Prudentius poeta tantum spirans tum sanctimoniae, tum sacrae eruditionis, ut mereatur inter gravissimos Ecclesiae doctores annumerari (b).

GEORGIUS FABRICIUS.

(Com. in poetas Christ., pag. 17.)

247. Eidem (*Prudentio*) tribuit gravitatem et elegantiam alicubi Caesarius: pietatem et animum vere Christianum Rivius. Hunc unum legendum censet Vives (*id non invenio, neque iis congruit, quae aliis in locis docet Vives*). Tribuunt eidem nonnulli Romanam eloquentiam, aut certe illi propinquam. Leonardi Quercetani, hominis obscuri, nomen non novissimus, nisi male sensisset de Prudentio. Lilius ei multam eruditionem ac variam ascribit: sed eloquentia ac linguae castitate vel parum valuisse, vel potius ea neglexisse ait: neutrum homini nec deserto, nec eleganti, ut et de eloquentia et de orationis puritate judicet, concedimus (c).

B

GISELINUS.

(In epist. dedicat. primae editionis.)

212 218. Aurelius Prudentius Clemens ob incredibile pietatis studium, summamque laudatissimarum scientiarum cognitionem unice suspiciendus.... Cum mira et singularis in eo sit rerum praestantiae varietas, ornamentis tamen ac luminibus partim a se inventis, partim ex uberrimo veterum fonte haustis singula utcumque gravia, et ardua concinne ornateque depingit, ac persequitur, nihilosecuius perpetuo intra cancellos sacrae religionis sese continens (d)

C

et a communi puerorum captu abstrusa, nondum potui reperire. Si de Apotheosi loquitur, (ut revera loquitur) fateor quaedam esse ab usitata puerorum cognitione nonnihil remota, quae nimirum quaestiones de divinae triadis essentia controversas concernunt. Sed quantumvis id, quæso? Imo si in ipso dicendi artificio nihil requireremus, quanta majore facilitate, quanto uberiore reipublicae Christianae fructu haec a pueris addiscerentur, quam vanæ illae poetarum historiae, seu potius fabulae, in quibus non exigua temporis portio miserrime conteritur. Accederent aliae commoditates multo maxime, quas hic recensere neque hujus est loci, neque nostri instituti. Ut igitur ad Prudentium redeam, etsi nulla justa sit causa, cur omnium manibus teratur, quam quod non leve sit incitamentum ad honestissima quaeque tentanda, certe vel una haec ratio satis valere debeat. Nam (libeat paucis evagari) quid non castum, quid non pius, quid non sanctum in eo est non reperire?

D

Totus est in agendis Deo gratius, ejusque munificencia amplificanda: etiam minutissima in illius laudem convertit. Martyres praeterea... suis laudibus exornat... Quid hoc fieri potest religiosus? Quid dignius in exemplum trahi? Postremo quando illi cum hostibus res est sive internis corporis (vitia, amnique concupiscentias intelligo) sive externis, nempe haereticis, sive gentibus dolorum cultoribus, Deus bone, quanta animi alacritate eos aggreditur? quo ardore depugnat, ac praesternit? Militem dicas adhuc esse, non poetam. *Et in praefatione secundae editionis*. Maxime illud miror, quo pacto secundi pectoris vena in tam varia, et nova rerum maxime arduarum pertractatione nunquam exaruerit, nusquam defecerit, certe qui ex omni posteritate cum eo paria fecerit, adhuc vidi neminem.

MARCUS HOPPERUS.

(In præfatione Prudentio præfixa ad Joannem Rudolphum ab Erlach.)

219. De auctore hoc, quem tuum esse volo, vel lucubrationibus ejus quod multa dicam, nihil opus esse puto; cum eo semper loco a piis et eruditis habitus sit, quo quisvis alius, quamlibet clarus, poeta: imo tanto majore dignus pretio et honore **213** quo circa quæ versatur, argumenta, quam quorumcumque ethnicorum, nobiliora, sanctiora et utiliora habentur: ut quæ ex sincerioris theologiæ fontibus pleraque omnia desumpta sint, et omnis generis pii exercitii materiam et causam præbeant (a).

JACOBUS SPIEGELIUS.

(In comm. hymni Omni Lora.)

250. Quorum (*lyricorum*) princeps apud Græcos Pindarus, apud Latinos Horatius inter ethnicos: ut Prudentius inter eos, qui in veri Dei venerationem pietate plenos modulati sunt hymnos.

NIC. HEINSIUS.

(In epist. dedic. suæ editionis Prudentii ad Ferdinandum episcopum Paderbonensem.)

Aurelium Prudentium Clementem quo nemo veterum majore cum successu poesin Christiani argumenti dedit exultam, aut laudabiliore exemplo famæ, ac posteritati commendavit, etc. Hunc tu poetam jam ab ungue tenero familiare habuisti; hunc tecum sic admiratus est Lucas ille tuus Holstenius, clarissimus vir nominis, ut animam jam agens ac moribundus, per te sibi ex Cathemeriniis hymnum, qui exsequiis defunctorum datur, recitari voluerit, atque en pacto in solatium vitæ melioris mente erectus, ac Deo plenus exspiravit.

CHAMILLARDUS.

(In epistola dedic. ad Delphinum.)

251. Summo fuit Prudentius apud A cadum et Honorium in pretio, quia ipsis exemplum, quod sequerentur, in describendis illis catholicæ religionis heroibus proponebat. Idem tibi a summo illo poeta

(a) Pergit Hopperus singulorum carminum argumenta exlanare. *Nam ut singulorum singulis quasi verbis opusculorum periochas cognoscendas tibi exhibeam: sine carnis adversus concupiscentius armari? In Psychomachia, quæ prima occurrit, te exerceto. Vis Domini nostri Jesu Christi miracula et immensa, quæ humano generi præstitit, beneficia cognoscere, laudesque ejus decantare? Cathemerinon repetito. Vis sanctorum martyrum exemplis fidem et constantiam tuam in religione Christiana corroborari? Peristephanon inspiei o. Vis hæreticorum falsa vitare dogmata? Apotheosin et Hamartigenian legito. Vis horrendas gentiliū superstitiones et idololatrias cum detestatione admirari? Ea quæ contra Symmachum scripsit cognoscito. Vis denique sacras utriusque Testamenti historias in ἐπερομήν memoriæ mandare? Enchiridion (quod postremum est) evolcito.*

(b) In præfatione Chamillardus laudat in Prudentio studium insigne religionis, doctrinæ miram varietatem, magnos illos spiritus, quibus afflantur poetæ; quidquid in Græcis ac Latinis poetis sparsum ac fuscum est, unum Prudentium aut collegi se compenditioque representasse: Erasmus et Heinsium locutionum Latinarum, quas imitarentur ipsi, formas et lepores a Prudentio esse mutatos: præclarum de Prudentio judicium tulisse tres sapientissimos viros serenissimi Delphini adolescentiæ bonis artibus et

A proponitur. Favebis illi, opinor, et hominem ingenii ac pietatis gloria florentem, qui superiorum temporum injuria tantisper, j cuit, benigne ut cæteros soles, accipies (b). Et in Vita **214** Prudentii: Illud mirere, licet de variis hæresibus multa dixerit, tamen ipsum nihil, quod in deteriozem accipi partem posset, aut erroris insinulari, scripsisse. Quin imo tanquam e puro fonte haurire ex illius scriptis possumus omnia sanctæ Ecclesiæ Romanæ dogmata; ac potissimum ea quæ Trinitatis mysterium spectant, Christi nativitatem divinitatemque; Mariæ Virginis integritatem, cultum sanctorum; illorumque apud Deum gratiam, et potestatem. Hinc quotquot fuerunt litterati viri, auctoritatem Prudentii minime contemnendam duxerunt.

M. D. MULLER S. I. P. R.

(In præfatione editionis Prudentii anno 1701, cum notis Heinsii et aliorum.)

252. Aurelii Prudentii Clementis opera tanto minore commendatione egent, quanto magis se ab omni ævo ex quo scripta sunt commendaverunt. Nullus certe poetarum Christianorum est antiqui illius temporis, cum quo non componi possit: neque quisquam etiam qui piorum et eruditorum manibus frequentius teratur, aut in quem curas suas utriusque contulerint. Hoc toties repetitæ illius editiones, et a plurimis susceptæ in illum illustrationes, et concripta testantur adnotata.

CELLARIUS.

(In præfat. suæ editionis.)

253. Christianorum poetarum principem Aurelium Prudentium Clementem vides curis nostris factum explicatiorem. Dum in **215** votis habui, ut cum Virgilio, Horatio ac Cicerone in Christianis scholis etiam Minucius Felix, et Lactantius ac Prudentius conjungantur, ut juvenus nostra res Ecclesiæ antiquæ et ejus divinum sensum, et mores ac fata recte cognoscat (c).

litteris imbuendæ præfectos, Carolum Sancta-Monacum, Montauserii ducem, Jacobum Benignum Bæsuætiæ, et Petrum Daniele Huetium, qui Prudentium ad usum Delphini commentariis illustrandum censuerunt. Hanc Chamillardus editionem tanto apparatu procuratam, et a multis nunc expetitam, olim revidere cogitaveram, quod ita oportere judicasset vir omnigena eruditione celeberrimus. Sed ab hoc consilio multa me deterruerunt. Primum editio illa Parisiensis potissimum quæritur ad seriem completendam similium editionum; eadem typis aliis repetita vilesceret. Deinde interpretatio sæpe obscura est, interdum imperfecta, ubi autem optima, solis pueris utilis. Tum plurimæ notæ in rebus pervulgatis ac contritis versantur; criticæ notæ, ex Heinsio petitæ, non sunt a nobis, qui eodd. mss. consulimus, exhibendæ, sed in examen vocandæ. Postremo loca sacræ Scripturæ, et SS. Patrum Chamillardus ex fontibus non limpidiis plerumque descripsit. Hæc omnia singulis locis si ab eo, qui editionem Chamillardus representaret, silentio præterirentur, cæteri indiligentiam accusarent: si notarentur, tædium incredibile tot rerum repetitiones lectori parerent.